dibus quibusdam ad ea quæ perfecta sunt promouere. Aequum est autem ut animos quoque vestros ad paternam dispensationem accommodetis. Omnia uobis contingent nostro beneficio, sed nostrum est adniti, ut nostri beneficii sitis capaces. Etenim si perpetuò miseritis in hoc affectu in quo nunc estis, consolator ille cælestis non ueniet ad uos. nimirum nondum capaces sui muneris. Quod si abiero, uosque neglecta corporali presentia preparaueritis animos uestros sublimioribus dotibus, quas spiritus ille uobis defret, tum ueniet ille consolator à me missus ex patre, nunquam uos relicturus, nec unquam uos destitutus.

Ille arguet mundum de peccato.

sed quum uenerit plus efficiet per uos, quam ego nunc præsto, non quod non sit eadem potentia, sed quod sic expediat humani generis saluti, negotij partes in tempora partiri. Ego argui mundum, ille plenius & euidentius idem efficiet. Sic enim cōuincet mundum, ut nisi resipuerit credens Euangelio, nullam sit prorsus excusationem habiturus. Nam ut illi nunc nostræ carnis infirmitas præbet offendiculū, ita nōnihil præbere uideatur, quod possit incredulitati suæ prætexere. Viderunt lassum, uiderunt esurientem & sitientem, uiderunt humilem & contemptum, mox uidebunt afflictum, captum, caesum, ac morientem denique. Cæterum ubi perfectus omnibus, quæ ad carnis dispensationem pertinent, uiderint reuixisse, uiderint sublatum in cælos, uiderint missō spiritu uos subito factos intrepidus mei nominis præcones, uirtutes admirandas emicare ad nomen meum inuocatum, exilire demones, restitui claudos, sanari egrotos, reuiuiscere mortuos: denique nihil non euenisse quod à prophetis erat prædictum, nihil erit reliquam excusationis impys & incredulis. Tum enim mundus

mundus triplici nomine conuincetur inexcusabiliter. Primum de peccato, mox de iustitia, deinde de iudicio. De peccato omnium maximo, quodq; cetera peccata omnia complectitur, coarguetur: quia quum uiderint consentire prophetarum oracula cum euentis: quum conspexerint tot hominum millia profiteri nomen meum: quum uiderint eos qui mihi crederunt, accepto spiritu sancto loqui linguis ignotis, clarescere miraculis, relinquere superstitionem Mosaicæ legis, amplecti pietatem euangelicam, detestari patriam cultum simulacrorum, sed uitæ pietate colere patrem cœlestem, pro nihilo ducere terrena commoda, totos ad cœlestia rapi: quid tum habebit mundus, quod prætexat obstinatæ suæ incredulitatæ? Si nihil erit ommissum à patre qui misit: nihil à me qui missus sum seruandis omnibus: nihil à spiritu sancto, quem utriq; missuri sumus: nihil à uobis, quibus ut organus suis utetur ille cœlestis spiritus, quid superest nisi ut omnes intelligant eos incredulitatæ suæ perire uitio? Quumq; conspexerint prophanas gentes, per simplicis aquæ tincturam, ac mei nominis professionem ablui à pristina uitæ peccatis, & innocentia donari, palàm erit illos uolentes ac scientes in suis manere sordibus, & peccata peccatis addere. Coarguetur autem et de falso uendicata iustitia. Nunc enim utcunq; prætexunt obseruationem legis à deo tradite, iactant obseruatas maiorum constitutiones: prætexunt à maioribus traditam religionem, ieiunia, sabbata, precès, elemosinas, cultus & id genus alia, quæ speciem habent iniustitiæ: ceterùm ubi uiderint spiritus illius uim admirabilem non contingere nisi his, qui professi fuerint nomen meum contingere etiam idololatris, sine legis obseruatione, quid dicent interim qui sibi iustitiam ex legis obseruatione

De iustitia
uerò.

uatione uendicant! Frustra gloriabuntur apud homines de falsa iustitia, qui eum reiecerunt, per quem unum uera contingit iustitia. Id ita esse tum palam erit mundo, quum spiritus ille declararit, me non esse mortuum, quem in crucem suffixerant, quem sepelierant: sed redisse ad patrem unde ueneram, apud illum uiuere, & iam inuisibilem ac sublatum ab oculis humanis maiora prestare per uos meo spiritu afflatus, quam presens in terris prestiterim. His rebus fiet ut illorum iniustitia coarguatur, qui alibi sibi iustitiæ spem posuerunt quam in me: & dei iustitia fiat illustris, quæ bona fide prestiterit humano generi, quod olim per prophetas suos erat pollicitus. Id autem mox futurum est.

Quia uado
ad patrem.

De iudicio
uerò.

Proficiscor enim ad patrem per mortem, nequæ diu nobiscum hoc uisibili corpore uersaturus sum, & tamen sentietis me uiuum ac potentem, nihilquæ non prestantem eorum, quæ sum pollicitus. Quin & de iudicio coarguetur mundus, quum passim hominibus à peccatis ad innocentiam uite resipiscentibus, à crassis Mosaicæ legis cæremonijs, ad euangelicam pietatem sese conferentibus, à demonum & simulacrorum cultura totis totius orbis nationibus sese cõuertentibus ad cultum patris, filij & spiritus sancti, palam fiet principem huius mundi, qui hactenus per peccatum exercuit tyrannidem, iam suis ipsius armis, uictum, uictum, condemnatumquæ esse: ut qui mortem meam procurauerit, per quem peccata mundi tolluntur, per quem confertur innocentia, per quem donatur libertas euangelica, per quem datur immortalitas. Tum apparebit fuisse triumphum, quod uidebatur ignominia: fuisse uictoriam, quod putabatur exitium. Quum enim demones passim eicientur templis: quum ad signum crucis ciulabunt: quum ad nomen meum relinquent diu possessa corpora

pora: non ne manifestum erit principem illorum esse condemnatum? Non ne conspicuum erit & illos merito damnandos esse, qui damnatum illum ac uictum sequi maluerint in mortem eternam, quam me, quem deus ueluti uictorem in regni sui consortium subuexerit, omnibus innocentie nitēq; autorem? Sunt alia multa, quae uobis poteram dicere, sed non est huius temporis ea promere: nec nos adhuc capaces estis ob imbecillitatem, nec adhuc peractam huius meae legationis functionem: ea spiritui uenturo reseruo. Ille ubi uenerit, reperiet uos plenioris scientiae capaces: nimirum peracta mortis, resurrectionis et ascensionis meae dispensatione. Non erit spiritus uanus aut humanus, sed spiritus erit meus, hoc est, ueritatis. Is uos docebit omnem ueritatem, cuius nunc ad plenum capaces non estis. Loquetur & ille uobis, sed tacitis et arcanis flatibus. Non aere moto feriet aures corporis, sed occulte ui mouebit intima mentium. Nec loquetur incerta, sed quemadmodum ego nihil loquutus sum, quod non audierim apud patrem meum, ita ille nihil suggeret, nisi quod acceperit à patre & à me. Nec solum aperiet uobis omnem ueritatem de rebus praeteritis, uerum etiam quoties res postulabit, quae post futura sunt, praedicet uobis antè quam eueniant. Est enim non solum omnipotens, sed etiam omniscius. Ille per uos illustrabit gloriam nominis mei, quemadmodum ego per mortem & resurrectionem meam illustrabo gloriam patris. Nam quemadmodum in gloriam patris proficit quicquid à me geritur, à quo sum, & à quo accepi omnia: ita in meam gloriam proficiet, quicquid spiritus ille per uos gesserit, nihil enim uobis suggeret diuersum ab his, quae ego accepta à patre tradidi uobis. Nihil inter uos non commune omnium. A patre proficiuntur omnia, sed

Adhuc multa habeo uobis.

Quia de meo accipiet.

nihil

Modicum et
iam non ui-
debitis.

nihil est illius quod idem non sit meum : nec quicquam est patris aut meum, quod spiritui non sit commune. Per illum igitur ego uobis loquar, quem admodum per me loquutus est pater. Qui mihi credit, credit patri : qui spiritui credit, credet utriq; nostrum. Hisce tot rebus confirmati, fortem animum sumite aduersus tempestatem imminuentem, & in rebus afflictis seruate uos sequendioribus, que sequentur. Breue tempus est, quod orbabimini conspectu meo, sed id longum non erit. Post exiguum enim temporis spatium rursus reddar oculis uestris, ut paulatim assuescatis carere corporis huius conspectu, qui uobis inutilis est. Nam ad patrem redeo, maiora uobis largiturus, ubi uobis conspicuus esse desiero. Tantus autem moeror occupat id temporis discipulorum animos, ut toties iterata, nec intelligerent, nec meminissent. Quum enim dominus Iesus indicaret his uerbis non admodum obscure, se per mortem ac sepulturam absuturum a conspectu suorum : sed rursus post triduum, eodem quidem corpore, sed iam immortalis uidentum esse suis, ut aliquot dies confirmatis discipulorum animis sese reciperet in caelum : ut sublato conspectu corporis, quod illos non pertinebat esse spirituales, promerentur spiritum illum caelestem : nec post expectarent corporalem domini praesentiam, nisi quum supremo die sese semel ostendet omnibus totius orbis nationibus, iudicaturus uiuos & mortuos : tamen quod dictum erat non intelligentes discipuli, musitabant inter sese : Quid sibi uult hic sermo? breue tempus est quod me non uidebitis : & rursus breue tempus erit quod me uidebitis : quoniam uado ad patrem. Quomodo uidebimus, qui se subducit ad patrem? aut quid sibi uult hoc breue tempus, quo sui uidendi copiam nobis

adim

adimet: rursus aliud breue, quod sui uidendi nobis copiam faciet? Obscurus hic est sermo, nec intelligimus quid loquatur. Iesus autem intelligens quod haberent in animo percontari se, quid sibi uellet quod dixisset, præuenit illorum interrogationem, ut, quemadmodum solet, ostenderet sibi notus esse, quamuis arcanas hominum cogitationes. Rursus hoc conturbat, inquit, animos uestros, quod dixerim, ad breue tempus subducendam uobis mei conspectum: rursus ad breue tempus reddendum uobis mei conspectum, quod perpetuo non expediat apud uos manere, quemadmodum nunc maneo, sed magis in rem uestram est, ut abeam ad patrem. Quod dixi uerissimum est. Instat tempus, quum uos ob adeptam hanc nostram consuetudinem, luctu, mœrore, lacrymis conficiemini, despondentes animum, uelut omni præsidio destituti. Contra mundus uelut uictor gaudebit, gesticiet, exultabit sed breui commutabuntur rerum uices. Nam mundi gaudium uertetur in mœrorem, & uester mœror uertetur in gaudium. Vt enim mea mors nos discruciat & Iudeos afficiet gaudio, ita resurrectio nos afficiet gaudio, contra Iudeos conturbabit. Quare breuem istum mœrorem fortiter tolerate, spe mox sequuturi gaudij. Quemadmodum grauida mulier grauitè discruciat nicens ad partum, ceterum eos dolores magno tolerat animo, quod sciat nõ fore diuturnos, & mox consequutur am ex cæcis prole uoluptatè. Nam simul atq; pepererit, quod patitur iebat, tanta est uoluptas, quod mater sit facta nouæ prolis, ut non meminerit doloris, quem in nixu perpeffa est, imò gaudet longam letitiam emptam sibi dolore breui: Itidem uos quoque hoc exiguo tempore quod instat, uehementer animo discruciatimini, & iam nunc mœrore magno tenemini:

sed

sed post dies pauculos ubi uictor me uobis exhibuero rediuuum, magno gaudio perfundetur cor uestrum: quòd quem mortuū luxistis, uideatis immortalitate donatū. Luctus erit breuis, sed gaudiū erit perēne. Mors enim trāsit, manet immortalitas. Nunc multa sunt de quibus animus uester gestit interrogare me. Tum adeò satisfactum erit animis & oculis uestris, ut nihil amplius existimetis interrogandum. Ingens enim gaudium excutiet omnem animi molestiam, neq; quicquam prætere a uota uestra requirent ubi ipse uidebitis exhibitum, quàm speraueritis, aut optare sitis ausi. Et tamen postea quàm sacro sublatus à uobis in cœlum, nihil est uobis defuturum. Quid enim facilius, quàm petere à patre? Quicquid autem ab illo petieritis in meo nomine, dabitur uobis. Quid opus uobis est alijs præsijs? Pater unus potest omnia, & ille meis amicis, ac meo nomine petentibus nihil negaturus est. Hactenus obstitit uobis præsentia corporis, quò minus petieritis aliquid ab illo dignum meo nomine. Nondum enim toti pendetis à præsijs cœlestibus, sed ab hoc corpore uelut humano pendetis affectu. Posthac petite sublatis in cœlum animis, ubi scitote me præsentem fore patronum: & quicquid postulaueritis, impetrabitis: ut iam gaudium uestrū, quod post hunc, in quo nunc estis, mœrorē, ex reddito uobis mei conspectu continget, fiat plenum ac perpetuum. Non enim erunt tunc uices mœroris & gaudij, ex sublata ac reddita mei copia, iuxta corporis infirmitatē, sed freti semper uobis parato cœlesti præsidio, semper præsentem habentes consolatorem & consultorem spiritum, iugiter consciētiae gaudio fruamini, in letis pariter atq; tristibus agentes gratias Deo. Hæc interim obscurius ac uelut per ænigma loquutus sum uobis, nondum quid dicam ad plenum

Et in illo die
me non inter
rogabitis
quicquam.

Hæc in pro-
uerbijs locu-
tus sum uo-
bis.

plenum intelligentibus . Sic enim obsequendum erat imbecillitati uestræ , ut uos quoque discatis aliorum imbecillitati gerere morē . Sed ueniet tempus quum hoc corpore mortali sublato , uobis iam firuoribus , ac mœrore posito , magis attentis , loquar de patre meo palam , & absque parabolarum inuolucris . Nunc enim uobis quod palam etiam dicitur , ob animum imbecillum , & curis occupatum , ueluti parabola est . Tandem & per spiritum meum certo renunciabo uobis , quid uelit pater meus . Non enim decet uos ignaros esse uoluntatis paternæ . Tum quidem tacite loquar , sed certa loquar , sed aperta loquar , si modo uos petieritis . Sed tum hoc quoque suggeret spiritus celestis quid petendum sit , aut quomodo petendum in nomine meo . Quod si feceritis , etiam si quid esset arduum ac difficile , tamen pater in gratiam meam petentibus , non negaret . Nunc non hoc dico , quasi sic meo interuentu sitis impetraturi , quemadmodum ab homine principe nunquam impetrant homines patrocínio cuiuspiam , qui gratio sus sit apud principem , quod alioqui largiturus nõ esset , nisi hoc donaret eius gratiæ , qui postulantis preces commendat . Imò pater , tunc si rogari amat per filium , per quem omnia uoluit largiri mortalibus , tamen uolens ac lubens alioqui uotis uestris annuet , non solum ob amorem quem habet erga filium , uerum etiam quem habet erga uos . Non amat enim sic filium , ut uos non amet : sed quoscunq; amat filius , hos amat & pater . Amat igitur uos ~~ob id~~ ob id , quia me mutuo diligitis : quia creditis quòd ab ipso profectus sum . Nam hoc est amare patrem , amare filium , & hoc est credere patri , credere filio . Non credit autem qui negat illum à patre uenisse , qui negat illū ex autoritate patris dicere ac

facere omnia. Antè quàm uenirem in mundum, assumpto quod uideatis mortali corpore, iam etiam apud patrem: sed uestra causa ueni in mundum, ut uos in eolum eueberem. Nunc rursum obitis his, quæ mandarat pater, uestri gratia, iuxta corporis præsentiam relinquo mundum, & ad patrem redeo. Quicquid autem hic geretur, aut geritur, uestræ salutis causa geritur, ac geretur. His uerbis animatiores facti discipuli, nonnihil sibi placere cœperunt, quasi suis uiribus sustinere possent inuuentem domini sui mortem, respondent hunc in modum: Ecce quod in posterum te facturum polliceris, hoc iam nunc præstas. Nunc enim absque parabolarum inuolucro palam eloqueris quid sis factururus: nec est opus, ut te quicquam præterea rogemus. Nihil enim te fugit, & istis dictis animi nostri morem exemisti, nec erit opus alijs sermonibus. Non dubitamus enim, quin quod instat spe gauilij futuri, sumus constantibus animis laturi. Et in hoc denique uere credimus, quòd à Deo projectus sis, quòd arcana cordium nostrorum penitus habes perspecta. Porro dominus IESVS, cui mos erat acriter ubique coercere, si quid humane arrogantia, ambitionis, aut inducie sensisset in animis oboriri discipulorum suorum, quo plane discerèt suis diffidere uiribus, quibus nihil poterant, sed toti penderent à præsidijs Dei patris. Retudit eam arrogantiam, quòd quum nondum intelligerent quid dixisset, quum nondum uere crederèt, nondum essent pares ustantibus procellis, tamen sibi uendicarent, quod erat precibus postulandum, si ante præsentia hunc in modum: Quid ego audio: Quod ego potè polliceor, iam firmioribus mea doctrina, & sacri spiritus afflatu factus, hoc nunc uobis arrogatis ante tempus, quasi uirtutis humane præsidijs positus omnino quicquam. Imò iam in-

stat

stat tempus, quo declarabitis, quàm ex uobis ipsis sitis imbecilles. Non enim solùm fortiter non perferetis tempestatem imminentem, sed me deserto solo in manibus satellitum qui me rapiunt ad crucis supplicium, alius aliò fugietis: adeo metu perturbatis animis, ut non modo mihi non sitis ad hæsurum, sed ne consortio quidem mutuo uobis inuicem auxilio solatioq; futuri, dum sibi quisq; timebit, ne alterius indicio prodatur, aut in periculum ueniat. Quamquam mihi quidem uestro presidio non erit opus. Ab omnibus quidem amicis meis deslituar, sed tamen desolatus non ero: quia nunquam me deseret pater. Hæc ideo loquor uobis, ut uestris diffisi uiribus in me conquirescatis. Mundus magnis tumultibus coorietur in uos, quemadmodum nunc in me cooritur. Sed magno sitis animo, memores, quòd ego uici mundum. Ex me sumetis exemplam, à me sperabitis auxilium. Vincetis & uos, sed per me: uestrapte quidem natura imbecilles, sed meo spiritu fortes & inuicti futuri, quum tempus & res postulabit.

CAPVT XVII.

Huiusmodi sermonibus posteaquam Iesus partim consolatus esset discipulos suos, partim crudisset, & instruxisset aduersus imminentem malorum procellam: quoniam admonuerat fiduciam non esse collocandam in uiribus humanis, sed presidio cœlesti: uoluit & ipsa re docere suos, ut ingruentibus afflictionibus mundi, non aliò spectarent, quàm ad patrè cœlestem, unde totos oportet pendere, qui cupiunt esse pares tolerandis persecutionibus. Igitur attollens oculos in cœlũ, quo nimirũ ipso corporis habitu doceret, quò foret intendendus animus, hũc in modũ loquutus est: Pater nũc adest tẽpus mihi semper optatum, glorifica filiũ tuũ apud homines morte, ac resurrectione,

ut uicissim filius tuus te glorificet apud uniuersos mortales, & uterq; per alterum innotescat. Sic enim expedit ad humani generis salutem, ut mundus per te cognoscat filium, ac uicissim per filium cognoscat patrem. Sic enim tibi uisum est, ut filio traderes potestatem uniuersi generis mortalium: nec in aliud hanc tradidisti potestatem, nisi ut omnes salui redderentur, & à morte liberati, uitam assequantur æternam. Placuit enim tibi quicquid largiris hominibus, per filium largiri: per cuius mortem donas omnibus, si uelint, uitam æternam. Porrò uite æternæ fons est, ut utroque alterum illustrante, per fidem cognoscant utrumq;, uidelicet te, qui solus uerus es deus, non solum Iudeorum, sed omnium orbis nationum, unde proficiscitur quicquid est usquam boni: & eum quem pro salute generis humani misisti in mundum, Iesum Christum, per quem donas quicquid tua bonitas donare uoluit hominibus: ut utriq; nostrum habeant gratiam, tibi uelut auctori summo omnium, mihi, qui ex tua uoluntate functionem hanc uolens ac lubens perago. Non enim potest salutem consequi, qui patrem honoret, contempto filio, aut qui filium ueneretur, neglecto patre, quam utriusq; sit eadẽ gloria. Ego hæcenus miraculis ac doctrina mea, nomen tuum illustre reddidi in terris: hæcenus obij, quod mihi mandaras, promptus ac paratus ad id quod superest. Non quæsiui gloriã meam, sed tuam, uerum deici memetipsum ad summam ignominie humilitatem, ut tui nominis gloriam illustrarẽ apud homines. Nam tua gloria nunquam in se mutatur, nec eges gloria apud homines, sed illis opus est, ut ipsis innotescas. Et nunc mi pater uicissim effice, ut mundus intelligat me totum receptum in eam gloriam quam habebam apud te prius, quam hic orbis conderetur. Pro-

Pter corporis imbecillitatem adhuc humiliter de me sentiunt homines, de te uerò magnificè sentiunt. Tua gloria sicut ex sese nec initium habet nec finem, ita nec crescere nouit, nec decrefcere. Nec huius corporis assumpti imbecillitas imminuit gloriam meam, quam semper habui, semper ex te natus: sed abs te conditus est mundus per me, ut essent qui cognoscèrent, mirarentur, & amarent, potentiam, sapientiam, ac bonitatem tuam. Nunc rursus est tempus, ut quod conditum est, tua bonitas restituat per me. Restituetur autem, si cognorit mundus, quanta sit tua charitas erga genus humanum, cuius seruandi gratia filium unicum in mortem tradideris: quanta potentia, qui diaboli tyrannidem fregeris: quanta sapientia, qui tam mirabili consilio, mundum abs te alienum ad te conuerteris. Iacta sunt huius rei fundamenta. Effeci ut nomen tuum innotuerit ijs, quos afflatu tuo exemptos à mundo mihi tradidisti. Non enim poterant eximi huic mundo, non poterant inferi mihi, nisi tua gratuita bonitas afflasset illorum animos. Tui erant, quos condidisti, tui erant quos huic negotio destinatas, & eos mihi docendos ac formandos tradidisti. Nec inanis fuit in illis tua benignitas, nec inanis fuit opera mea. Crediderunt doctrinæ meæ, qua te docui: nec solum crediderunt, sed hucusque perstiterunt in credulitate, obtemperantes meis sermonibus. Nam hoc cognitum ac persuasum habent, quod Iudæi credere noluerunt, quòd quicquid docui, quicquid gessi, ex te autore profectum est, tua uirtute gestum est. Nec enim aliud illis tradidi, quàm abs te tradendum acceperam, qui quicquid etiam sum, ex te sum, neque quicquam est tuum, quod non idem sit meum. Sermonem igitur meum, quem pharisei spreuerunt, hi uelut abs te profectum

Ego pro eis
rogo.

repperunt, cui credentes uere cognouerunt, quòd abs te profectus sim, abs te missus uenerim in hunc mundum. Hactenus profectum est in eis, quòd persuasum habent me Messiam esse, tot seculis expectatum, quem tu ad salutem omnium credentium misisti in mundum. Nunc, quoniam eos relinquo iuxta corporis conuictum, uicissim illos tue bonitati commendo seruandos, ne deficient, sed semper in melius proficiant. Sciunt cui debeant acceptum ferre suam salutem. Sciunt cuius praesidijs niti debeant. Ex te pendent. Ego igitur pro his rogo, quos è mundo subductos, tuos esse uoluisti, ut tua bonitas quod cepit in illis perpetuum ac proprium esse uelit. Pro mundo nunc non rogo, qui malis cupiditatibus excecatus, pertinaciter reclamatione doctrinae meae, sibi ipsi salutem gratis oblatam inuidens. Pro his rogo, quos mihi seruandos tradideras, quia non sunt huius mundi, sed tui sunt, & aduersus diaboli maliciam non possunt esse tuti, nisi tuo perpetuo praesidio. Tuos igitur tibi pater commendo, ut perpetuò tuos esse uelis, quemadmodum ego perpetuò tuus sum. Et ideo mei sunt, quia tui sunt, quòd inter nos sit rerum omnium communio. Quicquid enim meum est, idem & tuum est: quicquid tuum est, idem est & meum. Quemadmodum autem in mea doctrina glorificatus es apud homines, ita ego per horum credulitatem glorificatus sum, qui mihi constanter adhaeserint, pharisaeis & scribis obstinate reclamationibus. Succedent enim hi quodammodo in uices meas, ac me sublato de terris, nomen utriusque nostrum celebre reddent per uniuersum orbem. Peregi praedicationis meae munus, in quod isti succedent. Iamq; non sum in mundo, quem mox relinquo, ceterum hi mei loco manent adhuc in mundo, sparsuri per uniuersas orbis nationes, quod à
me

me didicerunt . Ego uerò relictis illis , ad te uenio totus .
 Pater sancte , serua eos in prædicatione tui nominis , quos
 tibi docendos tradidisti , ut ea doceant , que tu me do-
 cere uoluisti , que ego per omnia uoluntati obtempe-
 rans tue docui : ut quemadmodum ego à tuis præscriptis
 nusquam discessi , sed per omnia consentientem me præ-
 bui uoluntati tue , ita & horum doctrina , horum uita , nus-
 quam à mea dissentiat . Sic enim uerè glorificabitur no-
 men nostrum per illos , si quemadmodum nos inter nos
 consentientes , uterque alterum glorificauimus , ita & hi
 nusquam à nobis dissentientes , illi uere reddant nomen no-
 strum in toto terrarum orbe . Quicquid enim illi docue-
 rint , quicquid fecerint , quoniam inteligetur a nobis esse
 projectum , ad nostri nominis gloriam referretur . *Cum essem*
 cum illis egi , secundum corporis conuentionem , etiam cum eis in
 corporalibus officijs studium illos seruare , ueluti tuos , & mundo .
 abs te tibi concreditos , & hæcenus continui illos in fœ-
 dæ nostro . Quotquot tibi tradi didisti , hos traditos bona
 fide custodiuimus , neque quicquam ex hoc contubernio perist ,
 præter unum , qui licet mecum uiuere , meus tamen non e-
 rat , sed perditioni natus erat , quam ipse sibi suo pro uitio
 nolens accersiuimus . Nam à me nihil est præteritum , quod
 illum ad mentem meliorem reuocare debuerit . Ne id qui-
 dem fortuito obtigit , sed hoc fore iam olim scriptura di-
 uina prædixerat , ut amicus , & domesticus conuictor , pe-
 cunia redemptus , proderet in mortem dominum ac magi-
 strum suum . Verum tuo sancto consilio fit , ut huius quo-
 que perniciæ proficiat ad publicum orbis salutem , dum per
 hunc procuratur id , sine quo salus non poterat contingere ,
 dumq; paratur exemplum , quod aduocet unum quemq;
 in eo persistere quod cepit , ne quod gratuita dei bonitate

collatum est ad consequendam eternam salutem, ipse sibi
 Nunc autem sua culpa uertat in exitium eternum. Verum ut hactenus
 ad te uenio. hæc eterno tuo consilio peracta sunt, sicuti uoluisti, ita
 per sanctus his, quæ mandasti, relinquo mundum, & ad te
 uenio. Sed interim abiturus, hæc loquor apud te, nõ quòd
 dubitem de uoluntate tua, sed ut hac oratione consoler, &
 confirmem meos, ut intelligant se tibi fore curæ, postea
 quam mei corporis fuerint orbati conspectu, ponant mor-
 rorem, quòd intelligant me reuictarum, mox gaudeant,
 ubi me conspexerint rediuuum, demum ubi uiderint sub-
 latum in cælum, & acceperint spiritum illum cœlestem,
 tui simul ac mei uicarium, concipiant gaudium non tem-
 porarium, quòd è corporis redditi nascatur aspectu, sed
 perpetuum ac perfectum, quod illis semper suggerat spi-
 ritus noster, inhabitans eorum pectora, ut iam non aliunde
 pendeant, quàm à fiducia nostri rectiq; conscientia.

Ego dedi eis Graues persecutionum tempestates excitabit in illos
 sermonē tu- mundus, propterea quòd mea doctrina non conuenit cum
 um. huius mundi cupiditatibus. Siquidem homines inbian-
 rebus terrenis, & caducis, ego doceo cœlestia. Hanc doctri-
 nam abs te mihi traditum, tradidi illis, quam aspernante
 mundo, hi pauci amplexi sunt, & ob hoc mundus hos uel-
 lut sui desertores, & ad nos transfugas odio persequitur,
 non ob aliud, nisi quòd nobis adherēt, mundo renuntian-
 tes. Habet hic mundus suas illecebras ad tempus blandi-
 entes: habet sua terri culamenta, minasq;, quibus fortem
 etiam animum frangit. His tuctur suam factionem, &
 nostram impugnat. Aequum est igitur, ac nostræ beni-
 gnitatis, ut qui à mundi partibus desciuerunt ad nos, seq;
 totos nobis crediderunt, totiq; pendent à nobis, curæ sint
 tibi, quo mundus intelligat tutiores esse, qui se nostris
 tradunt

tradunt præsidij, quàm qui nituntur auxilijs mundi. Simplex illorum erga nos fiducia, rictetur cœlestem fauorem; & odium in nos mundi nostra causa exortum, prouocat nostram erga illos beneuolentiam. Non enim ideo sunt inuisi mundo, quòd fures sint, aut homicide, aut raptores, aut impostores, sed quòd immunes sint à uitijs huius mundi, ab ambitione, auaricia, liuore, fraudulentiaq; phariseorum, ab idololatria, à turpitudine ceterisq; uitijs, quibus passim laborat mundus. Denique ideo odit eos mundus, quòd spreta doctrina pharisaica, spreta stulta philosophia mundi, simplici credulitate pareant meis decretis, quemadmodum me quoq; mundus odit, quòd tue uoluntati paruerim. Nec me solùm odit mundus, sed nomen quoque meum, ac memoriam oderit, mea q; causa prosequetur odio, quicumque contemptis humanis dogmatis, sequetur simplicem ac puram doctrinam euangelicam, propterea quòd longè dissentiat à cupidinitibus eorum, qui totis studijs amplectuntur ea que sunt huius mundi. Nunc ego persunctus meo munere, sciungor à mundi consortio, sic enim expedit. Nolim autem adhuc illos esse mihi comites, nondum est tempus, ut & ijsu stollantur è mundo, donec, & ipsi persuncti fuerint sibi delegando munere. Hoc tantum rogo, ne uiuentes in mundo, mundi uitijs contaminentur, & à nobis desciuentes, reuoluantur in mundi factionem. Id enim sine tuo præsidio uitare non poterunt, tot insultibus impetiti. Mibi adherent, mei palmites sunt, mea membra sunt. Ita fit, ut quemadmodum ego sum alienus à mundo, quoniam adhareo tibi, ita & hi sint à mundo alieni, quoniam adherent mihi. Quemadmodum ego me purum seruaui ab inquinamento mundi, ita tu hos puros serua ab omni mundi contagio. Id fiet, si tuo præ-

Non rogo
ut tollas.

De mundo
non sunt.

sidio perseverauerint in ueritate. Mundi sapientia plurimum habet falsitatis admixtum. Mosaica lex rerum umbris est inuoluta, sed tuus sermo, quem ego docui, pura ueritas est, non habet ficos, non habet umbrarum fumos. Hanc ego purè, syncerèq; tradidi, ut iam non sit opus tot interpretationis, tot constitutionibus phariseorum, tot elaboratis philosophorū sophismatis. Sola doctrina mea simplex, & omnibus obuia, si modò accesserit credulitas, sufficiet ad æternam felicitatem. Quemadmodum ego tuus apostolus bona fide gessi tuum negotium ab te missus in mundum, nulla ex parte corruptus ex mundi contagio, sed mundum potius ad meam attrahens puritatem istam, & hos mei uice mitto in mundam, ut quod à me acceperunt, purè syncerèq; doceant, non studentes questui gloriæ uel suæ, sed uoluntati tuæ, quò per horum testimonium plurimi pertrahantur ad nos, & à mundo separantur, qui totum in uacuis est. Euius rei gratia memetipsum uicem tuam in uolo tibi, ut & hi purgati a peccatis puri perseuerent in prædicatione ueritatis euangelicæ. Non enim potes purè prædicare doctrinam meam mundo, qui mundanis affectibus sit erit ebnoxius. Nec pro his tantum rogo, qui pauci sunt, sed pro omnibus, qui per meam doctrinam ab his prædicatam, mundo renuntiaturi sunt, & in me fiduciam euenem collocaturi. Sic enim fiet, ut quemadmodum tuus inherens sermoneus, abs te non diuellor, quemadmodum hi mei præceptis inherentes, à me non diuellentur, sed uelut palmates uiuent in nobis, uelut membra nostra animabuntur spiritu: ita & ceteri qui horum dictis inhaerint, quæ ex me accepta mundo tradent, mihi iusiti, per me tibi iungantur: ut totum corpus sibi connexum cohereat, te radice, me stirpe, spi-

ritu sparso per omnia membra, bis & qui per hos credituri sunt palmitibus, per uniuersum orbem, longè lateq; diffusis. Ego nihil possum sine te, hi nihil poterunt sine me. Quod abs te accepi, hoc in illos transfundo per spiritum omnibus communem: ut quemadmodum tu uim tuam exeris in me, & ego tibi indiuisus inherco, ita & nos uim nostram exeramus in bis, nobis indiuisè adherentibus: ut mundus horum concordi doctrina, horum miraculis, horum castis moribus commotus, credat me profectum abs te, & quicquid per te gessi, redeat in gloriam tui nominis: intelligat mundus & in bis esse spiritum nostrum, miraculis alijsq; uarijs argumentis exerentem uim suam. Quemadmodum enim gloriam quam mihi apud homines edita miracula peperere, non mihi uindicauit, sed tibi pater transcripsi, quem autorem semper professus sum: ita gloria, quam isti magnificis gestis sibi parabunt in posterum, quoniam suo nomine nihil agent, sed omnia referent ad nostri nominis gloriam, tota nostra erit. Itaq; mundus intelliget talem esse concordiam inter illos & me, qualis est inter me & te. Ego per spiritum meum agam in illis, quemadmodum tu in me ueritatè tuam exeruisti: ita fiet, ut ipsi quoq; uelut unius corporis membra, uni adherentia capiti, & eodem uegetati spiritu, mutua concordia inter sese cohaereant, ut undiq; sit absoluta perfectaq; concordia, in caelis & in terris. Abrogat doctrinae fidem, opinionum dissensio. Si concordēs docebunt idem quod ego docui, si uita respondebit doctrinae, nimirum mundus intelliget, non esse doctrinam humanam, sed profectam à me, quem tu in mundum misisti. Intelliget & illos tibi charos esse, uoluntati tuae obtemperantes, quemadmodum ego tibi charus sum, nunquam desectens ab animo tuo. Pater cupio, ut quem-

admod

Pater quos admodum hi quos ex mundo sublatoſ tradidiſti mihi, futu-
 dediſti mihi, ri ſunt imitatores afflictionum & crucis mee, ita ſint &
 glorie conſortes: ut quemadmodū ſpectatores fuerunt hu-
 militatis mee, ac teſtes erunt ſupplacij mei, ita ſint & glo-
 riæ ſpectatores, quā mihi his malis deſunctio daturus es: ut
 & ipſi diſcant per afflictiones tendere ad æterna gaudia,
 per ignominiam ad immortalẽ gloriam proficiſci. Non
 enim eſt noua gloria, quam mihi daturus es, nec eſt noua
 charitas, qua me diligis, ſed ideo proferſ apud homines
 argumenta tuæ erga me dilectionis, ut qui mei uolunt eſ-
 ſe, ſimuli uia ambient amorẽ tuum, ſimilibus factis ad cœ-
 leſtem gloriam eruantur. Dilecti tibi ſunt ante mundum
 conditum, quos tuo amore, quos tua gloria dignaturus
 es. Pater iuſte, à me nihil eſt præteritum quò minus inno-
 teſceres omnibus, ſed mundus magna ex parte ſuis uitijſ
 obcæcatus, noluit te agnoſcere, quia mihi te docenti no-
 luit credere. Ego uerò purus à mundo te noui, & cogni-
 tum prædicaui. Nec omnino fruſtra fuit mea prædicatio.
 Per me cognouerūt te hi, quos in hoc delegeras, quòd abs
 te proſectus ſim, tametſi phariſæi clamitant me proſectum
 à Beelzebub demoniorū principe. Sed ut tua bonitas me
 miſerat ſeruandis, ſi quā fieri potuiſſet, omnibus, ita tua iu-
 ſtitia non patietur ob quorundam incredulitatẽ, fruſtrari
 nota credentium. Docti, potentes, religionis proceres, tu-
 am doctrinam ſpreuerunt, ſed hi ruæſ, humiles, indocti,
 per me receperunt noticiam tui nominis, efficiamq; ut ma-
 gis ac magis eis innoſcat: ut ſumma charitate, qua me
 complexus es, complectaris & illos, atq; illi uiciſſim ple-
 nius edocti per ſpirituũ meum, & nos redament, & ſe in-
 uicem mutua beneuolentia foueant ac tueantur. Sic enim
 erunt inuicti aduerſus omnes huius mundi tumultus.

Huiusmodi sermone posteaquam dominus Iesus confirmasset et exissetque suorum animos, et gregem suum suo patri commendasset, quo plane declararet discipulis suis, se uolentem ac lubentem pati, que pateretur, ultro proficiscitur obuiam ijs à quibus erat capiendus. Nox enim erat intempesta, et nisi noto loco deprehensus, capi non poterat. Ab eo igitur loco, quo hæc loquebatur discipulis, egressus est, et transmissis torrente, cui nomen apud Hebræos ex re Cedron, contulit sese comitantibus se discipulis in hortum, non ignorans Iudam eò uenturum, cum armata cohorte satellitum: quoniam Iudas qui prodebat illum, non ignorabat, quòd dominus Iesus frequenter multis nocte eò se solitus sit subducere orandi gratia cum discipulis suis. Nox enim in hoc captata est, ne quis tumultus oriretur à populo: et armata manus adhibita est, ne IESU comites obsisterent quo minus caperetur. Iudas enim ex discipulo Iesu factus proditor, et ex comite redemptoris, factus latronum dux, cum cohorte quam acceperat à pontificibus et pharisæis, quibus pactus erat se traditurum ipsis in manus Iesum, uenit in hortum, ubi cum discipulis ingressus orabat dominus. Adducebant autem secum faces ac laternas, quo posset in tenebris agnoscere, non sine gladijs ac fustibus, aduersus discipulorum uim, si quis forte conatus fuisset defendere dominum suum. Iesus autem quem nihil fugiebat eorum que gerebantur, ut plane doceret se et præscium et uolentem pati que patiebatur, non expectato illorum aduentu, processit illis aduenientibus obuiam, ultro percontans, quem quererent, ne per errorem manus iniecerent in aliquem discipulorum. Quumque respondissent se Iesum Nazarenum

querere

querere, respōdit intrepida uoce: Ego sum ille quem queritis. Aderat autem simul & Iudas Iscariotes, unā cum cohorte, qui paulō antē perfidi oseuli symbolo prodiderat Iesum, quum hæc loqueretur dominus, nec prodēs interim à quo prodebat, nec uerbis seuiens in conductitiam militum cohortem, ut ad extremum usq; mansuetudinis exemplum præberet suis discipulis. Ad hanc autem Iesu uocem, Ego sum, territa cohors, repulsa est in tergū, & concidit in terram, non ferens dominicæ uocis uim. Vbi recepissent animos, ac rursus pararent adoriri Iesum, iterum percontatus est eos dominus, quem quererēt. Quum respondissent, quemadmodum modò responderāt, se Iesum Nazarenū querere, rursus intrepida uoce respōdit: Iam dixi uobis me esse illum quē queritis. Quod si me queritis, in me unum uobis facio potestatem, hos sinite abire, in quos uobis per me ius non est in præsentia. Hoc ideo fecit Iesus, ut clarissimo argumento declararet, nulla ui capi potuisse, nisi se capi permisisset, posteaquam semel sola uoce, perditam & armatam militum manum, unā cum inapudenti proditore subiuisset, atq; in terram prostrauisset. Porro quemadmodum sui capiendi fecit potestātē, ita non idem ius permisit in discipulos, quia prædixerat eam tempestatem id temporis in suum unius caput seuituram, reliquos deiiciendos quidem, sed incolumes futuros, donec eos reuideret: interim & boni pastoris imaginem præbens, qui sui gregis incolumitatem sue uite dispendio redemit. Simon itaque Petrus, qui peculiari quodam amore domini sui flagrabat, quoniam magnifica quædam de se fuerat pollicitus, quod sue uite dispendio redempturus esset uitam domini, quum uideret armatam cohortem injicere manus in Iesum, oblitus eorum quæ dixerat

xerat

xerat illi dominus, subito calore percitus, eduxit gladium, nec expectato Domini iussu, percussit seruum pontificis, cui nomen erat Malchus: sed ictus frustratus, tantum auriculam abiecit illius dextram, domino nimirum Petri manum moderante, ut leue uulnus esset. Cuius damnatum tamen mox sua lenitate restituit. Passus est autem Dominus futuram ecclesie sue principem in, hunc errorem pio quidem affectu cadere, quo certius, & efficacius in posteram eximeret omnem ulciscendi libidinem, ac ius armorum in totum excuteret, posteaquam, & illum obiurgasset, qui nondum accepto interdito, pium dominum, pio affectu, aduersus impios tueri pararet. **I E S U S** itaque uim quidem militum diuina uirtute cohibuit à Petro: sed interim discipulum, iam ad reliquam pugne flagrantem obiurgat, dicens: Quid ais Petre? Excidit ne tibi, quod pridem quum me debortareris à morte, audieris, uidelicet dictus satanas, & à tergo sequi iussus? Quorsum expromitur gladius? An ut mortem meam impedis, quam uolens, & ex autoritate patris subeo? Crucem meam imitari te decet, non depellere. Reconde igitur ensen tuum in uaginam. Res euangelica non agitur eiusmodi presidij. Si uis in meas uices succedere, non alio gladio pugnandum erit tibi, quam euangelici sermonis, qui uitia amputat, homines seruat. An non bibam hoc mortis poculum, quod tibi pater tradidit ebibendum? Quomodo fiet ut unum simus omnes, quemadmodum antè rogauì patrem, nisi quemadmodum ego ad mortem usq; pareo uoluntati paterna, ita, & uos obtemperetis præceptis meis? Hoc sermone coërcitis à pugna discipulis, cohors militum, & horum Tribunus, unà cum ministris quos addiderant pontifices, & pharisei, impias manus iniecerunt in Iesum, ac facinoroso

cinoro forum in morem ligatum, adducunt, primum ad Annam pontificem, Caiphæ socerum. Caiphas autem erat summus illius anni pontifex: ergo ab ædibus Anne duxerunt IESVM ad Caipham, de quo prius dictum est, quòd reliquis ambigentibus, quid esset faciendum de IESV, propter munus quod gerebat, prophetico spiritu afflatus, suaserat cum omnino tollendum è medio, quòd sic expèdìret in commune, ut unius hominis morte, totius populi salus redimeretur. Ad huius igitur socerum primum deductus est IESVS, ut illius oculos optato spectaculo perscrerent, atq; in huius ædibus examinaretur, si quam criminis speciem in eo possint reperire. Quanquã enim animos haberent parricidales, tamen ob metum populi & præsidis studebant iustitiæ speciem aliquam prætexere. Sed impiam hominum astutiam, diuina prudètia uertit in filij sui gloriã. Dum enim sic capitur, sic ducitur ab Anna ad Caipham, à Caipha ad Pilatũ, à Pilato ad Herodẽ, ab Herode rursum ad Pilatum, dum à multis examinatur, ac multis nominibus accusatur, omnes innocentie sue testes fecit ac professores, etiam inimicos. Nullum autem certius innocentie testimonium, quàm quòd ab inimico ueritas extorquet. Quàm uerò non dederunt equitatis pontificie specimen. Proditionem innoxij, pecunia redemerunt, per conductam armatorum manum inermem ceperunt, non reluctantem, sed tantum edito specimine uirtutis sue, si uoluisset uti: sponte se præbentem alligarunt, ducunt, non ad iudicem, sed ad hostem, ueluti prædam ostentantes: atque ibi demum crimen obijciendũ queritur, quum prophanarum etiam legũ equitas nemini manum iniiciat, nisi prius criminis inuidiã uehemens grauet aliquem. Huc igitur, nempe ad Caipham, quum duceretur IESVS, Simon Petrus,

quoniam

quanguàm à pugna prohibitus, tamen adhuc nonnihil fides uirtuti suæ, sequebatur Iesum, unà cum alio quodam discipulo, qui paulò ante super cœnam accubuerat in pectus Iesu. Is quoniam erat notus pontifici, fretus hac notitia, ausus est ingredi ad atrium usq; cum Iesu. Petrus, quoniam ignotus erat, non ausus est intrò consequi, sed restitit foris ad ostium, multum interim degenerans ab illa fortissima noce: Ego animam meam pono pro te: & tamen adhuc aliquid restabat animi masculi. Nam amoris erat, quòd ausus est ad ostium usque sequi, quum cæteri alius aliò se porripuissent. Cæterum, quòd non est ausus introire, formidinis erat, ac mox sequuturæ negationis præludium. Sed alter ille discipulus, uidens Petrum non consequi, admonuit ancillam ostiariam, ut eum qui staret ante ostium introduceret. Quod quò esset factum, mulier intuens Petrum, & quasi per somnum noscicans, quòd aliquando uidisset eum in comitatu Iesu: præsertim cum ab eo iussus esset introduci, quem sciebat esse discipulam: Nû tu quoq;, inquit, discipulus es istius hominis, qui modò captus adducebatur? Ad hanc uilis mulierculæ uocem, quæ tamen nihil seuum aut formidabile præ se ferebat: quum Petrum conferret cum eo quem non impetebat, cum sciret esse Iesu discipulum, & ita Iesum nominaret hominẽ, quasi miseretur illius potius, quàm indignaretur, subito oblitus omnium, quæ tot uerbis inculcarat Iesus, oblitus tam magnificæ pollicitationis, negauit se esse discipulum Iesu. Hæc nimirum est prima professio uolentium principum uilis sese addicere, abnegare Christum, hoc est, ueritatem. Sic ingressus Petrus, miscuit se ministris ac seruis pontificis qui stabant ad prunas, & ob frigus intempestæ noctis calefaciebant se, simulq; cum illis se calefaciebant, spe-

rans se ita posse latere: expectans interim quem exitum esset habiturum, quod agebatur de Iesu. Nondum enim omnem spem defugiendæ mortis abiecerat, quanquam ita metu percussus, ut nec illud ei ueniret in mentem, quod dominus modo prædixerat futurum, ut fortis ille pollicitator abiureret dominum suum. Caiphas igitur pontifex, quo speciem aliquam legitimi iudicij præberet, sed reuera hoc agens, ut ex uarijs Iesuræ sponsis aliquid exciperet, quod illi criminis uice posset impingi, multa percontatus est Iesum de discipulis suis quales essent, unde esset eos nactus, & in quem usum eos colligeret, & quid illos docuisset clanculum. Iesus autem intelligens eum non æqui iudicis animo percontari, quò uerum cognosceret, sed fraudulenter uenari quod criminaretur, & in discipulos interim ansam captando, quos Iesus uolebat adhuc esse in tuto, nihil respondit ad pōntificis insidiosas interrogationes, sed à suo suorumq; testimonio relegateum ad testimonium publicum, & testimonium etiam inimicorum, quo nullum potest esse certius innocenti: Cur, inquit, merogas, quid in occulto docuerim meos? Mea doctrina non fuit seditiosa, neque clancularia. Ego palàm loquutus sum mundo. Ego semper quod docui, docui in synagogis uestris, docui in templo diebus festis, loco & tempore celesberimo, quo ex omnibus Syriæ partibus undique Iudæi conueniunt: nihil autem in occulto loquutus sum, quod idem non palàm docere sim ausus. Toties audiit me populus, toties pharisei. Quid nunc me tanquam de furtiua clanculariaq; doctrina percontaris? Quin illos interrogas, qui me publicè docentem audierunt? Illorum erit certius testimonium, qui mihi nulla familiaritate iuncti sunt, plerique etiam oderunt. Referant uel inimici, quid docuerim. Sciunt enim

enim plurimi, nec difficile erit inuenire testes doctrinæ meæ. Hæc quam dixisset Iesus, docens interim, pro ueritate nonnunquam fortiter quidem, sed absq; conuitio respondendum esse: quidam è ministris pontificis, qui fortè proximus astant, non dissimulis suo domino, uolens tueri dignitatem sui pontificis aduersus libertatem Iesu, quemadmodum Petrus uolebat tueri sui præceptoris incolumitatem aduersus uim militum, non expectato iussu sui domini, impingit alapam in faciem Iesu, conuitium addens, & pontifice & se famulo dignum: Siccine tu respondes pontifici? Poterat dominus Iesus & hunc impium pontificem perdere, & hunc impactorem alape cohibere, nisi uoluisset suis exemplum exhibere, quàm sint præposteræ, quàm peruersa mundi iudicia. Horum enim spectator asidebat Petrus, qui nilis ancillæ uocem ferre non poterat, quum dominus à famulo cæderetur. Porro dominus Iesus, qui mansuetissimè se gessit aduersus omnes iniurias, nusquam seucior quàm in eos qui titulo specieiq; religionis oppugnarent ueram religionem, non tulit tacitus alapam, qui crucem tacitus pertulit. Præsidebat pontifex, examinabatur uinctus Iesus: iudicij species erat. Et apud ethnicum iudicem auditur uicissim & interrogatur reus: apud pontificem pro responso datur alapa, & dabatur ei, qui index futurus est uiuorum & mortuorum. Respondit itaq; Iesus, liberè quidem, sed mansuetissimè: Loquor apud iudicem, ei respondeo rogatus. Hic rationibus agitur etiam apud ethnicos, non alapis. Si quid malè dixi, doce: sin nihil malè loquutus sum, quare tu iudicis minister, in iudicio, tacente iudice, nihil refellens me uerberas? Annas autem quanquam pro sua malicia gaudebat Iesum esse captum: tamen quoniam

nihil expiscari potuit ex eo, quò uel probabiliter conuinceretur, misit eum ut erat uinctus ad Caipham pontificem generum suum. Sed interea dum hæc aguntur, procul spectante Petro, qui, ut dicere coepit, stabat a mixtus turba ministrorum, et ad prunas calefaciebat se, erant inter hos, qui ex notis Petrum utcumq; noscitantibus, dicerent illi: Num et tu ex huius discipulis es, qui sic tractatur à pontifice? Petrus conspecto tam immani spectaculo, magis etiam exterritus, rursus negauit se discipulum Iesu. Iam enim sensit illos ex pontificis interrogatione, de discipulis etiam comprehendendis cogitare. Hac negatione Petrus arbitrabatur se futurum à periculo liberum, quemadmodum sese explicuerat ab ostiaria. Sed quò magis agnosceret, quàm nihil posset ex suapte uirtute separatus à consortio domini sui, stabat in reliqua ministrorum turba quidam sanguinis propinquitate coniunctus illi, qui paulò antè in horto quum ceteris audacior primus tentaret inijcere manus in Iesum, percussus erat à Petro, et auricule damno mulctatus. Hic diuino consilio subornatus est, ut ulesecretur cognati sui iniuriam, sed re uera Petri temerariâ de se fiduciam corrigeret. Non contentus enim unica Petri negatione, quoniam pugna, quanquam in tenebris acta, fecerat eum insignem: Quid, inquit, negas esse te de numero discipulorum istius? An non te modò uidi his oculis in horto cum Iesu? Ad hanc uocem penitus exanimatus Petrus, deponit seipsum, si nosset hominem. Et ilico cecinit gallus. Nec hoc signo quod dominus illi prædixerat, Petrus ad se rediit, nec rediturus erat, nisi dominus efficaci contuitu suo reddidisset illum sibi, tacitoq; afflatu prouocasset penitentia lacrymas. Tot modis erat docendus ille totius ecclesie futurus princeps, ut in omni-

bus

bus sibi diffideret, & ex unius domini sui præsidio penderet. Quam igitur & apud Caipham totam noctem examinatus esset usque ad diluculum, nec quicquam in eo reperi- tum esset sceleris, ob quod capitis accersi posset, ab adibus Caiphe pontificis delucant Iesum ad Pilatum præsidem, ut innoxij sanguinis invidiam in eam deriuarent. Ac Iesus quidem ut erat uinctus, per cohortem conductam, deductus est in prætorium præsidis. Ceterum ipsi Iudæi non ingressi sunt prætorium, ne contaminarentur, propterea quod comedendus esset illis agnus paschalis, ad cuius esum puri uolebant accedere, peruersa nimirum religione, qui se crederent præsidis, quia Iudæus non erat, innoxia domo prophanari, quam ipsi tot artibus molirentur necem homini nihil commérito, imò tot modis benemerito. Pilatus igitur ubi uidit nouam iudicij formam, captum & uinctum antequam esset auditus a iudice, armatim hominum manum, prodijt foras, ipse cōtinuandus eorum alloquio, qui sibi iam uidebantur puri. Frodijt autem, ut si fieri posset, placata Iudæorum uesania liberaret innoxium: Mit- titis, inquit, hunc ad me capite plectendum. At qui non est moris Romani, quenquam afficere supplicio, nisi conuictum de crimine capitali. Quod igitur crimen huic inten- ditus? Responderunt Iudæi: Sit tibi satis pontificum & pharisæorum autoritas. Si non esset iste maleficus, que no- stra est religio, non tradidij, emus eum in manus tuas. Pi- latus suspiciens id quod res erat, esse aliqua privati odij, propter legis superstitionem: Si quid est, inquit, quod ad meum tribunal non pertineat, ueluti si uiolatum sabbatum, si gustate carnes suille, si quid liberius dictum in Mosen, prophetas, templum, aut deum uestrum: aut si quid huiusmodi commisum est, quoa uestra lex puniri

inſit, quum non ſit alioqui Romanis legibus ueritum, ipſi
 tollite ad uos hominem, & iuxta legem ueſtram iudicate
 illum. Ego Ceſaris nomine præſidem ago. Si quid aduer-
 ſus huius leges commiſſum eſt quod capitali ſupplicio di-
 guum ſit, adſerte, & legitime conuictum afficiam ſuppli-
 cio. Cæterum ueſtræ legis queſtionibus me non admiſceo.
 Iudæi uerò tametsi quouis modo cupiebant extinctum Je-
 ſum: tamen metu prætexunt religionem, ne mox darent
 pœnas iudici, quòd innoxium & indemnatum occidiſſent:
 ſimulq; nouum ſupplicij genus affectabant in illo, quod
 tum apud Iudæos erat omnium probroſiſſimum: Nobis,
 inquit, non eſt fas interficere quenquam. Iſta dicebat
 impudens natio, quæ tot prophetas occiderat, ſibi blan-
 diens, quaſi eſſet ab homicidio immunis, quum innocen-
 tem tot modis adigerent ad necem, aut quaſi ſolus carni-
 fex homicida ſit, qui ſuis manibus ſuffigit in crucem. Ani-
 mum habebant homicidam, linguas habebant homicidas:
 conduxerant proditorem, conduxerant cohortem, con-
 duxerant falſos teſtes, conſinxerant falſa crimina, urgent
 ac terrent iudicem, & ſibi uidentur ab homicidio puri,
 digniq; qui ueſcantur agno paſchali: non ob aliud, niſi
 quòd ab ingreſſu prætorij ſeſe continuiffent. Hæc autem
 facta ſunt, ut perſpicuum eſſet nihil ſceleratius peruerſa
 religione, ſimulq; fieret, quod Ieſus futurum prædixerat
 per enigma ſignificans qua morte foret moriturus, quum
 diceret: Quum exaltatus fuerò à terra, omnia pertraham
 ad me: ut omnino intelligeremus, non ſolùm mortem illi
 conſtitutam fuiſſe, ſed delectum etiam mortis genus. Pi-
 latus igitur poſteaquam auditis Iudæorum uocibus, intel-
 lexiſſet, inter cætera neſcio quid obijci Ieſu de regno af-
 fectato, nec in Ieſu ſpecie quicquam appareret, quod
 huic

huic crimini faceret fidem, rursus ingressus est prætorum, foris relicta turba: & accersito priuatim ad se Iesu, ut absq; tumultu ex homine, quod ex vultu quoq; liquebat, probo & prudente, quid esset expiscaretur, dixit: Tu ne es ille rex Iudeorum, quem dicuntur expectare? Hoc unū diligenter exquirat Pilatus, quòd cætera non pertinerent ad rem publicam, cæterum hoc crimen uideretur & ad Cæsaris maiestatem, & ad publicam tranquillitatem pertinere. Exquirat autē non quòd credat, sed ut ex reo suspeditaretur quo reselleret Iudeos. Iesus autem tametsi nō ignoraret hoc esse falsò delatum à Iudeis, quòd in Cæsaris contumeliam affectaret regnum, tamen ut Iudeorum malitiam detegeret, & Pilati subleuaret æquitatem, longè meliorem pontificibus et pharisæis, tametsi prophanus esset, & Iudaicæ religionis contemptor, respondit: Vtrum hoc ex te coniectas, quòd regni simi affectator, an Iudæi hoc nomine me detulerūt tibi: Pilatus & suam aperiens in nocentiam, & Iudeorum malitiam: Nequaquam, inquit, hoc ex me coniecto, neq; quicquam in te iudeo congruens istī crimini: Iudeorum est ista de euenturo rege fabula. An me putas esse Iudæum? Gens tua calumniatrix, & tui pontifices tradiderunt te mihi, modis omnibus agentes ut occidaris. Sed quoniam non est Romani moris indennatum occidere, si falsum est affectati regni crimen, quid igitur commisisti? Hæc quoniam Pilatus simpliciter sciscitabatur ut liberaret innocentem, Iesus illi per ænigma dignatus est respondere, docens aliud regni genus esse, ac quo prophete fuissent loquuti, longè sublimius hoc regno mūdano, quod humanis legibus, humanis præsidijs constaret, quòd nihil posset nisi in corpora: se a esse regnū cæleste quòd mundi regnū non affectaret, sed con-

temneret: non lederet, sed prouerberet in melius: Regnum, inquit, meum non est huius generis, cuius est regnum Cæsareum. Hoc terrenum est, meum uerò caeleste. Nihil igitur affecto, quod affecta tam ledere possit Cæsaris maiestatem. Si meum regnū esset huius mundi, nō hæc in me mundus impunè faceret: nimirum haberem & ipse more cætorum regum armatum satellitum: haberem laterones ac stipatores: haberem instructas copias: hæc præsidia decertarent armis pro me, ne Iudeis hoc quod moliantur in me, impunè liceret. Nunc paucos habeo discipulos, & eos imbelles ac tenues, ipse inermis & imbellis, uidelicet alijs nitens præsijs, eò quòd meum regnum non sit terrenum. Hoc ænigma quum Pilatus homo prophanus non satis intelligeret, audisset tamen Iesum nō prorsus abnuere regis nomen sed regni genus distinguere, dixit: Ergo uerum est te regem esse alicubi, quodcumq; sit istud regni genus, quod ad nos non pertineat? Hic Iesus seriò rogatus à iudice, an aliquo modo rex esset, quod uerū est modestè professus est: Tu, inquit, dicis me regem esse. Totidē enim uerbis, mutata pronuntiatione, confirmat quisquis interrogat. Nō enim est meum inficiari quod uerū est: præsertim quum in hoc natus sim, & ideò uenerim in mundū, non ut fallam mendacio, sed ut testificer ueritatem. Cuius simplex est animus, nec huius mūdi cupiditatibus obæcatus, agnoscit, & audit uocem meam. Pilatus autem nec hæc quæ dicebantur intelligens, nisi quòd arbitrabatur rem ad suam cognitionem non pertinere: nec tamen daretur idonea responsio à Christo, qua Iudeos uel placaret, uel abigeret, quum interrogasset, quid esset ueritas illa de qua loqueretur, & cuius testandæ gratia uenisset in mundū, non expectato responso rei, rursum prodijt foras ad Iudeos: Quid multis

multis opus est inquit: examinaui hominem, nec ullum inuenio crimen in homine, capitis supplicio dignum. Nec ideo praesidem hic ago nomine Caesaris, ut innoxij meae sententia condemnentur. Ceterum etiamsi noxius sit uobis, quod ego non comperio, tamen equum est, ut si uelut innocenti nolitis parcere, tamen ob dei festi religionem, uelut nocenti uitam condonetis. Est autem hic mos apud uos, ut in hoc festo paschae, quod à uobis omnium sanctissimè colitur, unum aliquem è nocentibus, condonem uobis flagitantibus. Vestrum igitur erit unum è duobus eligere, Barabbam nobilem latronem & publicae tranquillitatis conturbatorem, aut hunc Iesum, hominem meo iudicio innoxium, quem quidam dicunt esse regem Iudaeorum. Praestat enim, ut hic etiam si quid admisit, sentiat uestrae solennitatis gratiam. Vultis ne igitur, ut hunc uobis condonem? Non enim expectabat praeses tantam Iudaeorum uesaniam, ut palam facinorosum, notumq; audaciae latronè, Iesu mansuetissimo, & innocenti praeserrent. At Iudaei magno uocum consensu clamauerunt omnes: Non istum uolumus uobis donari, sed Barabbam.

C A P V T X I X.

Praeses ubi tentatis omnibus (nam Iesum & ad Herodem per occasionè ablegerat, nullum non mouens lapidem, ut uel à reo sciret explicaret, ut absolueret innocentem) perspiceret sese nihil proficere apud furentem Iudaeorum populum, quo uel sic mitigaret illorum uesaniam, & innocentem morti subduceret, iuxta morem Romanum iussit Iesum uirgis cedi. Porro milites qui aderant in atrio quorum plerosque Iudaei ad senatue ministerium conduxerant, de suo ingenio multam credulitatem adiecerunt solenni supplicio. Nam caeso ludibrii causa indu-

xerunt chlamydem purpuream, & coronam è spinis con-
 tortam imposuerunt illius capiti, tradita in manum sec-
 eptri uice arundine; mox uelut regnum affectatum expro-
 brantes homini humili & contempto, ueniebant ad eum,
 & flexis genibus dicebant: Aue rex Iudæorum. Quin &
 faciem illius conspuebant, & impingebant alapas ad o-
 mnem ludibrij genus sese mansuetissimi præbente rerum
 omnium domino, quo nos, qui cum nihil sumus, tamen ani-
 mos excelsos ac præferoces gerimus, doctret lenitatem,
 & in malis tolerantiam. Hæc autem passus est Pilatus fie-
 ri in Iesum, ut Iudæorum odium hac hominis afflictione
 placaret. Solet enim populi furor, si fuerit aliquò usque
 debacchatus in eum in quem fertur, subito conuiescere:
 præsertim si ludibrium additum calamitati, pro inuidioso
 reddat miserabilem eum qui passus est. Præses itaque rur-
 sus prodijt foras, tenaturus, an posset multitudinis seui-
 titiam mitigare: Ecce, inquit, adduco uobis hominem foras,
 ut eius spectaculo satietis oculos uestros, & intelligatis
 quomodo tractatus sit in uestram gratiam, quum ego nul-
 lum crimen inueniam in eo. Prodijt itaque Iesus iussu Pi-
 lati, sicut erat ornatus, ninctus, cæsus, consputus, gestans
 spineam coronam, & uestem purpuream, & exhibens
 eum Pilatus ait: Ecce homo adest. Sed hoc spectaculo, quo
 quantauis barbarorum fritis poterat uiescere, non so-
 lum non sunt mitigati Iudæorum animi, sed magis etiam
 accensi sunt, ut quod hætenus successisset, perficerent.
 Metuebant enim pontifices, ne si tam atrociam passus di-
 mitteretur, post uersis populi tū concitati studijs, in ipso-
 rum capita recideret huius immanitatis inuidia. Pōtifices
 itaq; cum suis ministris insano tumultu clamabant: Crucifi-
 ge, crucifige eum. Pilatus intelligēs ex captata misericor-
 dia

dia nihil esse spei, metu tentat furorem illorum coercere: Ego, inquit, iuris administrator sum, non alieni odij vindicæ, & nocentes ex legum autoritate punio, non sum innocentie carnifex. Hactenus seruitum est odio uestro, non ultrà saniam in innoxium. Quòd si certum est illum in crucem agere, nolim hoc mecum prætorium impiari innocentis hominis sanguine. Vos hominem uestro periculo abducite, & si uidetur, crucifigite: ego non soleo crucifigere, nisi facinorosos. In hoc nullum inuenio crimen cruce dignum. Nam quod de regno obijcitur crimen, in hunc talem non competit. Nec satis est reo crimen obijcere, nisi certis argumentis probetur quod obiectum est: præsertim quoties de capite hominis agitur. Hæc tota res non legitimo more, sed per tumultum geritur. Iudæi quum audirent præsidem tanto studio patrocinantem Iesu, nec omnino committendum ducerent, ut aliquo pacto Iesus elaberetur è manibus, crimen commenti sunt, quod apud iudicem imperitum legis gratia uideri posset: Quamquam, inquiunt, nihil commississet aduersus leges Cæsareas, tamen nos legem habemus à deo traditam, quam Cæsar etiã nobis relinquit, & secundum hanc legem commeruit mortem: quoniam se fecit filium dei, & sibi diuinitatem arrogans in deum fuit blasphemus. Hoc cum audisset Pilatus, nec esset in promptu quod illis responderet, reduxit Iesum in prætorium: & ipse ingressus iterum allocutus est illum, cupiens expiscari quid esset hoc quod obijcerent, & quomodo posset refelli. Rogat igitur primùm, unde esset, ut cognita gentis origine refelleret, quòd affecto esset uideri filius dei: quamquam apud ethnicos tum fabulis poetarum erat proditum, & uulgò credebatur, quosdam ex deo & homine natos semideos haberi. Iesus autem sciens Pilatum hæc